<sup>1</sup>segue rasura di tre lettere. <sup>2</sup>- of-sulla terza lettera erasa.

*G)<sup>264</sup> Statuimus quod illi qui fuerint creati iurati et habuerint concessionem iurarie, teneantur ipsimet officium dictum exercere, videlicet iurisdictionem dicti officii et eius exercitium et nulli alie persone vendere vel alienare vel concedere modo aliquo directe vel per obliquum, sub <pena> librarum decem parvorum pro quolibet iurato contrafacienti et amissione officii.*

*H)<sup>265</sup> item statuimus et ordinamus quod predicti iurati teneantur infra unum mensem post condempnaciones factas, ipsas exigere et abinde in ante<a> condempnaciones facte ipso iure nullius sint momenti. Et teneantur dicti iurati exegisse omne id quod debent habere et exigere infra quatuor menses finito eorum officio et abinde in antea non audiantur.*

*I)<sup>266</sup> Statuimus et ordinamus quod quatuor boni viri eligantur per consules eo tempore quo mensure dreçantur, qui debeant esse una cum iuratis ad faciendum sacium mensurarum et ipsum saçium dare iuratis. Et secundum illum saçium iurati teneantur et debeant facere mensuram et illud quod supradictum est de iuratis de civitate, illud idem esse intelligatur et observari in iuratis de Agurdo et **Zando** et supradictis penis subiciant dicti iurati de Agurdo et **Zando**. Et dicti iurati de Agurdo et **Zando**<sup>1</sup> teneantur venire ad civitatem Belluni pro dicto saço qui dabitur per dictos bonos viros et ad illum saçium facere fieri dictas mensuras de Agurdo et **Zando**. Et hoc sub pena soldorum centum parvorum pro quolibet iurato. (...)*

<sup>1</sup>-a(n)-a fine riga eraso insieme all'annotazione di mano B nel margine esterno.

*K)<sup>267</sup> Item statuimus et ordinamus quod iurati iusticie teneantur et debeant omni septimana saltem duo ex ipsis ire temptando per civitatem Belluni et burgos de his que spectant et pertinent ad*

---

<sup>264</sup> «G), Stabiliamo che quelli che saranno nominati come Giurati e avranno l'incarico di giurato siano tenuti ad esercitare direttamente detto ufficio, (...) e non dovranno vendere, alienare o concedere alcuna cosa in modo diretto o indiretto, sotto la pena di una multa di 10 lire di piccoli per ciascun giurato inadempiente, oltre alla perdita dell'incarico».

<sup>265</sup> «H), Stabiliamo e ordiniamo, inoltre, che i predetti Giurati siano tenuti, entro un mese dopo le condanne pecuniarie emesse, di esigere le stesse e quindi evitare che le stesse perdano ogni efficacia. E siano tenuti detti Giurati ad esigere tutto ciò che debbono avere entro quattro mesi dal termine del loro ufficio (...)».

<sup>266</sup> «I), Stabiliamo e ordiniamo che quattro galantuomini siano eletti dai Consoli nel periodo di tempo in cui si devono fare le verifiche degli strumenti di misura, che devono essere fatte unitamente ai Giurati addetti a tale compito. E in secondo luogo che conservino quello strumento (saçium) e facciano le misure stabilite; e ciò che è stato detto per i Giurati della città deve valere ed essere osservato anche dai Giurati di Agordo e di Zoldo; e alle stesse pene siano soggetti anche loro. E detti Giurati di Agordo e di **Zoldo** siano tenuti a venire nella città di Belluno per ritirare detto strumento di misura(staza) che sarà consegnato da detti galantuomini per effettuare le misure anche in Agordo e in **Zoldo**. E ciò sotto la pena di 100 soldi di piccoli per ogni giurato» (...).

<sup>267</sup> «K), Stabiliamo e ordiniamo che ogni settimana almeno due dei Giurati di giustizia siano tenuti e debbano andar verificando per la città e per i borghi ciò che compete loro, pena quaranta soldi di piccoli per ogni settimana in cui non abbiano effettuato tali verifiche e non abbiano svolto il proprio incarico, pena che subito saranno tenuti a pagare. E il Rettore, ogni settimana, sia tenuto a controllare se i Giurati svolgono la propria funzione e, qualora li trovino neglienti, debbano condannarli, pena dieci lire di piccoli del proprio salario». (E. B., p. 67).

*officium suum, sub pena et banno, soldorum quadraginta parvorum pro singula septimana in qua non ierit temptando et faciendo suum officium, in quam penam incidant ipso facto absque aliqua sententia ferenda, quam statim solvere compellantur. Et quod rector civitatis Belluni teneatur omni septimana inquirere si dicti iurati faciunt suum officium et, si invenerit eos negligentes, condempnare in pena librarum decem parvorum de suo salario.<sup>1</sup>*

<sup>1</sup> segue par.

### **(I, 32) - DE OFFICIIS UNIVERSIS<sup>268</sup>**

*A) Statuimus quod nullus ponatur seu eligatur ad aliquod publicum officium communi Belluni, qui non habitet cum familia et massaricia in civitate Belluni vel districtu, non per hoc derogando alicui statuto supra vel infra positorum que loquuntur de residencia civitatis vel burgorum, et non solvat collectam et facciones non faciat in civitate Belluni vel districtu ipse, si per se habitaverit, vel eius pater vel mater vel frater cum quo habitaverit; nec aliquis forbannitus communi Belluni pro debito vel condempnacionibus communis vel debitis singularium personarum nec aliquis infami, cum infamibus porte non pateant dignitatum. Et si aliquis electus fuerit et officium receperit, condempnetur in soldis centum et cassetur ab officio; et si quis scienter talem elegerit, in arbitrio domini rectoris seu eius vicarii de eius sciencia condempnetur in libris quinque parvorum, nisi fuerit privilegio ac provisione maioris consilii admissus ad munera pariter et honores.*

*1 ms. poete*

*B)<sup>269</sup> Item quod quicumque electus fuerit in officio communis Belluni, antequam incipiat exercere officium suum aliquod, iurare debeat suum officium exercere bona fide et sine frau de iuxta formam statutorum et quod habitet cum familia et massariciis in civitate Belluni vel districtu et collectam solverit et facciones faciat in civitate Belluni vel districtu ipse vel eius pater vel avus vel mater vel frater cum quo habitat. Et quod non est forbanitus communis Belluni pro debito communis vel condempnacionum vel pro debito singularis persone; nec est de exceptatis et repulsis per statutum superius proxime positum. Et rector qui nunc est vel pro tempore fuerit in civitate Belluni, suo sacramento teneatur diligenter inquirere de predictis. (...)*

*D)<sup>270</sup> Item quod quilibet qui electus fuerit ad aliquod officium civitatis Belluni et communis, debeat continuo tere vel habitare in civitate Belluni vel burgis toto tempore sui officii, salvo semper statuto quod loquitur de residencia unius mensis ante officium inchoatum. Exceptis consulibus et aliis officialibus de Agurdo et **Zando** qui de Agurdo et **Zando** debeant exercere sua*

---

<sup>268</sup> «(I, 32, A), Stabiliamo che nessuno sia eletto a qualche ufficio pubblico del Comune di Belluno, a meno che non viva con la famiglia in città o nel distretto o non paghi egli stesso, se abita da solo, o con suo padre o madre o fratello, le tasse e le collette; né sia eletta alcuna persona bandita dal Comune per debiti o condanne, né alcuna persona infamata, dato che le porte della dignità non sono aperte agli infami. E qualora fosse eletto ed ottenesse un incarico, sia condannato a cento soldi e sia allontanato dall'ufficio; e se qualcuno lo avrà eletto coscientemente (e spetti al Rettore o al suo Vicario stabilirlo), sia condannato a cinque lire di piccoli». (E. B., p. 51-52).

<sup>269</sup> «B), Che chiunque sia stato eletto a qualche incarico del Comune Belluno, prima che inizi a svolgerlo, debba giurare di farlo fedelmente, senza frode e secondo gli statuti, di abitare con la famiglia e i propri beni in città o nel distretto, di pagare le collette e di versare le tasse egli stesso o suo padre o il nonno o sua madre o il fratello con cui abita; e dichiarare che non è bandito dal Comune di Belluno per debiti, né tra le persone respinte come indegne e indicate nel capitolo precedente. E il Rettore in carica ora e in futuro sia tenuto con giuramento a verificare diligentemente tutto ciò». (E. B., p. 52).

<sup>270</sup> «D), Che chiunque sia stato eletto a qualche ufficio della città e del Comune di Belluno debba abitare e risiedere continuamente in città o nei borghi per tutta la durata del suo incarico, salvo sempre lo statuto che impone la residenza per un mese prima dell'inizio del mandato e fatta eccezione per i Consoli e gli altri ufficiali di Agordo e **Zoldo** che ivi debbano svolgere il ruolo loro attribuito dalle parentele». (E. B., p. 52).

*officia, que sibi veniunt per suas parentelas, in Agurdo et Zando et non in civitate Belluni. (...)*

F)<sup>271</sup> *Statuimus quod quicumque fuerit in officio consulatus, cancellarie, massarie officii maioris et maleficiorum non possit,<sup>1</sup> durante dicto eius officio, aliud officium operari de quo percipiat salarium a communi, nec exercere per se vel per alium dum tamen ei non fiat preiudicium, si aliquod officium eidem venire deberet per scolam notariorum, quia illud officium ei debeat reservari tempore alio sequenti exercendum; et quicumque fuerit in alio officio non possit per se vel alium seu ipse<sup>2</sup> pro alio illud idem officium exercere usque ad quatuor menses post eius finitum officium. Quod non habeat locum in officiis que veniunt per scolam notariorum.*

1ms. possint.2 corretto da ipsa(m) (-esu -a-, segno abbreviativo di -rn eraso).

### **(I, 34) - DE OFFICIO BARONERIORUM ET EORUM SALARIO RUBRICA<sup>272</sup>**

A) *Statuimus et ordinamus quod baronerii domini rectoris et communis Belluni sint secundum quod provisum et ordinatum fuerit<sup>1</sup> per consilium communis Belluni et bene armati, videlicet quod habeat quilibet cirveleriam, spononum seu spatam, lanceam et rodelam. Et dominus rector habeat pro eis salarium in statutis contentum et quod dicti baronerii et quilibet eorum teneantur, sint et esse debeant continue ad servicium communis et singularium personarum. Et quod dicti baronerii et quilibet eorum teneantur et debeant tempore iuramenti rectoris iurare de bene faciendo et legaliter secundum formam statutorum communis Belluni suum officium et de non accipiendo aliquid a commune Belluni nec ab aliqua singulari persona ultra id quod eis concessum est per statuta communis Belluni; et quod dicti baronerii, quando vadunt in servicium communis vel singularium personarum, possint et debeant recipere solucionem modo infrascripto, videlicet quando vadunt in servicium communis de precepto domini rectoris et vadunt in tali servicio et tali de causa propter quam non debent aliquid accipere ab aliqua singulari persona vel universitate, tunc habeant et habere debeant a<sup>2</sup> communi pro quolibet die soldos quinque parvorum pro quolibet baronerio qui iret in dictum servicium; et quando vadunt in servicium communis et tale servicium propter quod<sup>3</sup> recipere possint et debeant solucionem ab aliqua singulari persona vel universitate, ut puta ad exigendum condempnacionem vel pignorandum de condempnacionibus vel collecta vel alia simili causa, tunc habeant et habere debeant solucionem hoc modo, videlicet in civitate Belluni et burgis denarios duodecim pro quolibet pignore quotcumque fuerint baronerii; in plebibus Domi et Casteoni, soldos duos parvorum; in plebibus Sedeci et Sancti Felicis, soldos quatuor parvorum; in plebibus Limane et Fruxede citra Rayum, soldos quatuor parvorum et in plebibus Lavacii et Alpagi, soldos quatuor parvorum; in Agurdo a<sup>4</sup> Clusa inferius, soldos quinque parvorum; a Clusa vero superius, soldos octo parvorum; in Zando, soldos quinque usque ad furnum<sup>5</sup> Donti et in dicto fumo abinde superius, soldos octo.<sup>273</sup>*

<sup>271</sup> «F), Stabiliamo che chiunque rivesta l'incarico cancelliere, massaro o sia eletto all'ufficio maggiore o del maleficio non possa, durante il suo mandato, svolgere altro incarico da cui derivi un compenso del comune, né esercitare da sé o per interposta persona un incarico attribuito dalla scuola dei notai, riservando tale ruolo ad un periodo successivo. E chiunque abbia un qualche mandato, non possa per sé o interposta persona né al posto di qualcun altro svolgere altro incarico prima che siano trascorsi quattro mesi dalla fine del suo. Che ciò non abbia luogo per gli incarichi attribuiti dalla scuola dei notai». (E. B., p. 52).

<sup>272</sup> (I, 34, A), SULL'UFFICIO DEI BERROVIERI E SUL LORO SALARIO. Nel *Glossario* premesso all'edizione degli Statuti di Belluno del 1747 alla voce *Baroviero* è scritto: «... che va a togliere le pignone da' debitori in compagnia del Commandadore ed anche a prendere le persone, secondo gli viene comandato». L'enciclopedia Treccani così ne parla: «**berrovière** (o **birrovière**) s. m. [dal provenz. *berrovier*, fr. ant. *berruier*, forse ««uomo, soldato della regione francese del Berry»], ant. – Birro, sgherro. In partic., erano così chiamati nei sec. 13° e 14° gli uomini armati che venivano assegnati ai priori per l'esecuzione degli ordini, o che i podestà, i bargelli, i Capitani del popolo portavano con sé quando si recavano a esercitare la loro carica in un comune: *e chiamaronsi Priori dell'Arti ... e furono loro dati sei famigli e sei berrovieri* (Compagni)».

<sup>273</sup> «A), Stabiliamo e ordiniamo che ogni Berroviero al servizio del sig. Rettore o del Comune di Belluno, secondo quanto è stato stabilito e ordinato dal consiglio maggiore di questa città, sia ben armato, e precisamente che

*Idem observetur quando vadunt ad petitionem alicuius singularis persone et, si contingat dictos baronerios ire in Agurdum a muda Agri superius vel in **Zandum ab Hospitali Zandi** superius pro capiando et definendo et eum effectualiter ceperint ad petitionem alicuius singularis persone, tunc possint percipere solutionem a creditore ad cuius petitionem dicta fecerint modo infrascripto, videlicet si debitum fuerit de libris vigintiquinque parvorum vel abinde infra, soldos viginti parvorum; a vigintiquinque libris supra usque ad quinquaginta, soldos triginta parvorum; a quinquaginta vero supra, soldum unum pro libra, dummodo summa non excedat soldos centum parvorum quantacumque sit quantitas. Si vero iverit in villis de plano, videlicet in plebibus Domi et Casteoni, possint percipere terciam partem eius quod dictum est supra. In aliis vero plebibus de plano percipere possint dimidiam eius quod dictum est supra in montibus. Predictam solutionem percipere possint sive in montibus sive in plano pro quolibet pignore et pro qualibet detensione personali et non ultra, sive unus sive plures fuerint baronerii.<sup>274</sup>*

*Si vero aliquis baronerius aliquid perciperet ab aliquo debitore vel ab aliquo alio nomine ipsius debitoris solvente causa non exequendi predicta, tunc in carceribus detrudatur et inde non relaxetur, nisi creditori ad cuius petitionem pro predictis exequendis iverit, restituerit id quod acceperit a debitore cum duplo. Salvo quod, si iverit ad predicta exequendum et nichil fecerit **sed per predictos non steterit**, tunc habere debeat sive in plano sive in montibus id quod taxatus est supra in presenti statuto, quando vadunt pro condempnacionibus et collectis exigendis. In preconibus vero servetur forma de preconibus et eorum officio et salario disponendis. Qui, si in aliquo contrafecerint, puniantur eo modo et forma ut supradictum est de baroneriis et quod dicti baronerii non possint neque debeant habere seu percipere solutionem a debitoribus, sed a creditoribus tantum; salvo quod, si qui ex dictis baroneriis irent cum domino rectore seu cum suo milite in Agurdum vel **Zandum ad furnos**, habeant pro quolibet die et pro quolibet baronerio soldos decem a communi et nichil aliud possint percipere ab aliqua singulari persona vel universitate occasione condempnacionum vel collectarum vel negociorum<sup>6</sup> communis; et quod omnia pignora*

---

ognuno di loro abbia una cervelliera (era un elmo modellato come una tazza che serviva per coprire il cranio), un'asta o una spada, una lancia e uno scudo. E il sig. Rettore dia loro il salario previsto dagli statuti; e che detti Barovieri siano e debbano essere continuamente al servizio del Comune e delle singole persone. E che ognuno di detti Berrovieri sia tenuto e debba giurare al Rettore di svolgere il proprio lavoro bene e legalmente, secondo quanto previsto dagli statuti del Comune, e di non ricevere alcunché da detto Comune né da altra singola persona oltre a quello che è loro concesso dagli statuti; e che detti Berrovieri, quando entrano al servizio del Comuneo di singole persone, possano e debbano ricevere il pagamento nel modo sottoscritto: ovvero quando lavorano per il Comune su mandato del sig. Rettore e per sua disposizione (per cui non devono ricevere alcunché da ogni singola persona o gruppo), abbiano e debbano avere dal Comune, per ogni singolo giorno 5 soldi di piccoli ciascuno; e quando vanno al servizio del Comune e per tale amministrazione svolgono il loro lavoro, possano ricevere il pagamento da ogni singola persona o gruppo, esigendo per esempio le somme delle pene pecuniarie o dei pignoramenti, etc., , abbiano allora e debbano essere pagati in questo modo: nella città di Belluno e nei borghi, 12 denari per ciascun pignoramento, indipendentemente dal numero dei Berrovieri; nella pieve del Duomo ((le sindacarie di Mier, Pedemonte e Oltrardo) e di Castion, soldi 2 di piccoli; nella pieve di Sedico e di san Felice, soldi 4 di piccoli; nella pieve di Limana e Frusseda (oltre il Rayum) soldi 4 di piccoli; e nella pieve di Lavazzo e Alpagò, soldi 4 di piccoli; in Agordo, da Chiusa inferiore, 5 soldi di piccoli; dalla Chiusa superiore, soldi 8 di piccoli; da **Zoldo** fino **al Forno di Dont** 5 soldi di piccoli; da detto Forno in su, 8 soldi».

<sup>274</sup> «Allo stesso modo si rileva che quando vanno a riscuotere i tributi dalle singole persone, o nel caso accada che detti Berrovieri debbano andare in Agordo (dalla muda di Agre in su) o in **Zoldo (dall'ospedale in su)** per arrestare o fermare qualcuno, e avranno ricevuto davvero l'incarico di riscossione dei tributi da alcune singole persone, allora possano ricevere il pagamento dal creditore, a richiesta del quale faranno le seguenti cose: se il debito era di 25 lire di piccoli o al di sotto, 20 soldi di piccoli; dalle 25 lire alle 50 lire, 30 soldi di piccoli; sopra i 50, 1 soldo per lira, in modo tale che la somma non ecceda i 100 soldi di piccoli, qualunque sia la quantità. Se invece andrà nei villaggi del piano, oppure nelle pievi del Duomo e Castion, possono ricevere la terza parte di ciò è sopra descritto. In verità nelle altre pievi del piano possono percepire la metà di ciò che è previsto per le zone montane. Possono percepire le suddette somme sia tra le montagne, sia nel piano per ogni pignoramento e per ciascuna detenzione personale e non di più, se saranno uno o più i Berrovieri».

*que dicti baronerii tunc facient in dictis locis occasiouibus<sup>7</sup> supradictis venire debeant in communi sine aliqua soluzione facienda<sup>8</sup> ipsis baroneriis.<sup>275</sup>*

*Et commune debeat habere solucionem de dictis pignoribus modo infrascripto et suprascripto. Salvo eiam quod, si dicti baronerii tunc in predictis locis existentes irent in servicjurn singularium personarum ut puta ad inpignorandum vel alia simili causa, tunc habeant et habere debeant soldos quinque parvorum pro quolibet pignore quantumcumque<sup>9</sup> fuerint baronerii, expensis debitoris. Et nichilominus suprascriptam solucionem recipiant baronerii a communi ut predictum est; et quod dicti baronerii non possint ire ad pignorandum aliquem pro debito singularium personarum expensis debitoris, nisi prius factum fuerit revellum per preconem.<sup>276</sup>*

*Salvo quod, si debitor erit suspecta persona vel forensis, tunc creditor suis expensis possit facere pignorari talem debitorem et per vim pignora accipi facere et eiam personaliter detineri per ipsos baronerios eiam non facto revello et eiam personaliter detineri recepto sacramento a creditore de predictis; et facto revello per aliquem qui habitet in villis civitatis Belluni, furnis seu montaneis, nullus homo seu persona aliqua audeat vel presumat contrahere nec aliquem contractum facere, cuiuscumque condicionis existat, cum tali facienti revellum, facta prius proclamacione preconem ex parte rectoris in foro civitatis Belluni quod nullus homo vel persona audeat contrahere cum tali persona revelante et in scalis palacii civitatis Belluni nominando personam que facit revellum et ad cuius petitionem et precium sive p<r>esam, pena contrahenti cum revelante sive cum eo qui revellum fecerit, soldorum centum parvorum absque aliqua alia sententia ipso facto; et in eadem pena incidat ipse revelans qui sic contraxerit<sup>10</sup> cum ipso.<sup>277</sup>*